ΚΕΦΑΛ. Β'.

Καὶ μὴ τις ἀπονον οἰέσθω, καὶ μετὰ ῥαστώνης περιγιγόμενον τὸ τῆς ἀκτημοσύνης κατόρθωμα. Οὐ γὰρ τὴν ἀκούσιον πενίαν νῦν ἀκτημοσύνην φάμεν, ἥτις ἐξ ἀνάγκης συμβαίνουσα θλίβει τὴν γνώμην, ὑπαχθὲς ἡγουμένη τὸ ἀβούλητον, ἀλλὰ τῆς προαρέσεως τὸ περὶ τὴν ὀλιγαρκίαν αὐθαίρετον, ἐξουσίᾳ μὲν περιγιγόμενον λογισμῷ, κάματον δὲ καὶ αὐτὸ τῶς παρέχον, ἕως ἕξτες γενομένη ἡ ἀσκησις ἀνεκτὸν δεῖξει τὸ πολλῷ χρόνῳ δύσκολον φανέν, καὶ δυσάνυστον. Ὅμοίως γὰρ εὐφύης σώματος ὄψις, καὶ ὕλη πλοῦτος λαμπρά, τ.ν. ἐπιθυμίαν ἐρεθίζει πρὸς ἔρπιν, καὶ γενναίας ἐκάτερον χρήζει ψυχῆς, καὶ

D

CAPUT II.

Nollem tamen, ut quis arbitretur sine labore fore, et facile quid factu privationem possessionum. Nec enim ejus nomine invitam paupertatem nunc dicimus, quæ contingens e necessitate affligit mentem, quando censet involuntarium esse molestum; sed placitum, spontaneum, quo quis eligit paucis esse contentum; auctoritate quidem rationis effectum, laborem tamen et illud præbens, eo usque dum habitus naturam induens exercitatio exhibeat tolerabile, quod diuturno tempore visum fuerat perdifficile, atque factu impossibile. Æque enim decora corporis visio, et splendida materies pe-

¹⁹ Math. xv, 54.

cuniae proritatem cupiditatem ad desiderium, et generosam animam expostulat utrumque, atque indiget robustis lateribus, ut ne cedat iis titillantibus, neque adhæreat illecebræ captatoriae ipsarum, quæ consuevit inflectere ad consensum etiam animos, qui videntur firmiter stabiles. Verum laudabiles quidem, atque admiratione digni, qui nunc assuetantes mediocritatem paupertatis, non una cum his, qui multa possident, abrepti sunt late credula levitate cogitationum; neque mentem illigarunt inanibus sollicitudinibus. Ingerunt enim instabilibus quæcumque minime conveniunt, zelum imitationis apparatus maxime corporeus ad voluptatem, et ad honorem humanum plurimam habens aptitudinem. Longa siquidem consuetudo edocuit eos, qui fatue sapiunt, beatos existimare copios **236** abundantes, qui sua in opulentia gloriam recipiunt, et ex ejus apparatus ambitiose luxuriantur. Magnos itaque vere oportet judicare, atque generosos eos nuncupare, quemadmodum qui victores in palæstra evasere ex certantibus scilicet probabiliter cogitationibus, et hinc inde contententibus veluti persuasoriis gesticulationibus, decere tunc multorum opinionibus assentiri, et perinde jam apparentibus bonis calculum approbationis dare, ac si vere bona forent, neque recusare, quæ communi opinione judicata sunt honore digna, neque refugere possessionem earum rerum, quæ ad usum a Conditore fuerunt expositæ, et timore simulatæ philosophiæ futilem redarguere possessionem, quæ vere, neque frustra conducit ad subsistentiam. Puziles enim isti vere probati, nec adversariis media cedentes, neque dimoti a fossis suis, quia per medium nequeunt apprehendi, qui nempe poplites in recto iudicio tuto firmarunt, nec inflexi sunt ad terrenas materias suscipiendas, vitam minime circumversatilem præ confusa magis existimantes, et moderato victu honeste sibi eam ab omni perturbatione senotam componentes. Mens etenim non sufficiens plurium rerum curam gerendo, vacationem, non præbet intellectui capessendi consilia decentia animæ; impedimentis vero negotiosis liberata luculenter, quod utile est, perspicit, et in hac commoditate opportuna intrepide oblectata, quod